
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 3264/2018 DEI/Expediente, de 23 de agosto de 2018, que 
anexa o requerimento fi rmado pela AL CFP PM MARIA CLARA 
CARRETEIRO SOARES;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará a AL 
CFP PM MARIA CLARA CARRETEIRO SOARES, do Polo Belém/
PA, conforme prescreve o artigo 52, inciso IV, alínea q e o artigo 
120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985, incorporada 
na Polícia Militar do Pará, no dia 06 de agosto de 2018, conforme 
Diário Ofi cial nº 33672.
Art. 2º. EXCLUIR a AL CFP PM MARIA CLARA CARRETEIRO 
SOARES, do Polo Belém/PA, da folha de pagamento da PMPA. 
Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 358578
PORTARIA Nº 2123/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos da cópia da certidão de 
óbito, matricula n° 065680 01 55 2018 4 00068 191 0029602 
69, expedida pelo Cartório de Registro Civil - Marabá/PA, do 
2º SGT PM RG 23505 MANOEL ANTONIO VARELA DA CRUZ, 
expedida em 15 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 
23505 MANOEL ANTONIO VARELA DA CRUZ, a contar de 05 de 
junho de 2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de junho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de agosto de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA
Republicar por incorreção

Protocolo: 358684
PORTARIA Nº 2193/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício nº 955/2018-PGJ-MPPA, de 06 de agosto de 
2018; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 28167 WANDER RONILDO 
MARTINS PACHECO, à disposição do Ministério Público do Estado 
do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 28167 WANDER RONILDO 
MARTINS PACHECO , lotado no 19° BPM/CPR VI, em razão de se 
encontrar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 358591
PORTARIA Nº 2423/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição 
Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o 
artigo 88, inciso III, alínea n, §§ 1º e 6º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 440/2018 – 
P1/CPR II, de 01 de agosto de 2018, que anexa o requerimento 
fi rmado pelo CB PM RG 32952 JOÃO BATISTA DA SILVA SERRA 
e a Declaração do Partido Republicano Progressista/PA, de 25 de 
junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 32952 JOÃO BATISTA DA SILVA 
SERRA, lotado no 4º BPM/CPR II, para fi ns de concorrer ao cargo 
eletivo de Deputado Federal – Pleito 2018 .
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 358530

PORTARIA Nº 2426/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 1005/PGJ-MPPA, de 16 de agosto de 2018; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011;
RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 34503 ROGÉRIO FERNANDES 
AZEVEDO, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 34503 ROGÉRIO FERNANDES 
AZEVEDO, lotado no CPC I, em razão de se encontrar à disposição 
do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 16 de agosto de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 358558
PORTARIA Nº 2422/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição 
Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o 
artigo 88, inciso III, alínea n, §§ 1º e 6º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 370/2018 
– P1/5º BPM, de 05 de julho de 2018, que anexa a Ata da 
Convenção Estadual do Partido Social Liberal/PA, do município de 
Belém/PA, realizada em 04 de agosto de 2018, que aprovou o CB 
PM RG 27522 REFSON SILVA NASCIMENTO, lotado no 5º BPM/
CPR III, para concorrer ao cargo eletivo de Deputado Estadual 
– Pleito 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 27522 REFSON SILVA 
NASCIMENTO, lotado no 5º BPM/CPR III, para fi ns de concorrer 
ao cargo eletivo de Deputado Estadual – Pleito 2018.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 358640
PORTARIA Nº 2421/2018 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
a previsão do artigo 14, § 8º, inciso II, da Constituição 
Federal/1988 c/c o artigo 54, Paragrafo Único, inciso II, e o 
artigo 88, inciso III, alínea n, §§ 1º e 6º, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 1213/2018 – 
P1/2º BPM, de 10 de julho de 2018, que anexa a Declaração do 
Partido Republicano Progressista/PA, de 05 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR a 3º SGT PM RG 23432 NAZILDA SERRÃO DA 
SILVA, lotada no 2º BPM/CPC I, para fi ns de concorrer ao cargo 
eletivo de Deputada Estadual – Pleito 2018 .
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de julho de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de setembro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 358611

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 305/2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
SUPRESSÃO do valor do contrato administrativo nº 305/2018-
DAL/PMPA, na ordem de 50% (cinquenta por cento)
DO VALOR TOTAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos 
reais)
DATA DA ASSINATURA: 25/04/2018.
VIGÊNCIA: 25/04/2018 a 24/04/2019.
A despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento de 
Despesa: 44.90.52.14 – Equipamentos e Material Permanente / 
Armamentos; Plano Interno: 2100008259E; Fonte: 0101000000 

e 0301000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: SUZANE PATRÍCIA GOMES DA SILVA CPF: 
821.401.892-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 358497

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
002/2017.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo, a prorrogação do 
prazo do Termo de Execução Descentralizado nº 002/2017, pelo 
prazo de 180 (cento e oitenta dias) a contar de 26 de setembro 
de 2018.
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no termo de cooperação, fi rmado entre as partes.
PARTES:
PMPA: CEL QOPM HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – 
COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ.
SEDOP: PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

Protocolo: 358347

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 896/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
1º TEN PM ELTON RIBEIRO DOS SANTOS/ OFICIAL 2ªCIA/BPOP/ 
778.932.712-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 906/18
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PM JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA/ CHEFE 
DE SEÇÃO DO EMG/ 414.412.142-91
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 1.270,00
Ordenador: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Protocolo: 358502

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4300-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM - PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO - PA
PERÍODO: 07 A 18/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12 DE ALIMENTAÇÃO E
11 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): SGT PM RONALDO CEZAR CORDEIRO
DOS SANTOS CPF: 301.007.472-72;
SGT PM ANDERSON FABIO CORREA LIMA
CPF: 397.706.302-25;
CB PM HERSON RODRIGO CORREA DO NASCIMENTO
CPF: 835.625.322-53;
CB PM DIEGO NORONHA ALVES PEREIRA
CPF: 800.161.542-15;
CB PM DJAIR RODRIGO CORTES ROMERO
CPF: 182.817.118-25;
CB PM JOSE RICARDO COEDEIRO
CPF: 468.362.092-87;
SD PM AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS
CPF: 890.969.592-72;
SD PM KEISER MOACYR MARQUES PRADO
CPF: 829.107.312-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 4301-DC-DF-18
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTA ISABEL - PA
PERÍODO: 09/06/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM UBIRANILDO ALMEIDA
CPF: 621.623.572-91;
CB PM JOEL SALES MORAIS JUNIOR
CPF: 529.275.982-15;
CB PM FRANCINELIO DO CARMO DOS PRAZERES
CARDOSO CPF: 889.715.542-15;
CB PM EVANDRO COELHO COSTA
CPF: 535.693.692-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA


